プレスリリース

関係者各位

2019 年 2 月 5 日

晃
こう

華
か

学園中学校

15 歳が世界に向けて発信する SDGs
SDGs×ICT×English

   第１回 KOKA×SDGs国際映像コンテスト

「多文化共生の世界に開かれた品格ある女性」の育成を目指す晃
K O

華
K A

学園中高（女子校）では、ICT 教育および国際

教育の一環として、「第 1 回 KOKA×SDGs 国際映像コンテスト」を開催する運びとなりました。

本校は、創立当初から生きた英語教育に力を注ぎ、2016 年度より、一人一台のタブレット PC（iPad）を利用した

ICT 教育にも力を入れています。さらに 2017 年度より、中 3 公民において「国際」をテーマにした授業を設置し、国

連や SDGs に関するアクティブ・ラーニング型授業を積極的に取り入れてきました。そしてこの度、中学 3 年間の集

大成として英語科、ICT、社会科（公民）がコラボレーションし、SDGs を題材とした映像制作の実現にたどり着きま

した。

生徒の作品は、1 グループにつき約 60 秒の全 24 作品。今回は、グループ毎に 6 つの SDGs の目標から一つを選び、

企画から撮影・録音・編集まで、生徒が所持する iPad 一つで映像を完成させました。字幕またはナレーションに必ず

英語を使うことで、将来的に世界中の方々にも理解していただけるような作品になっています。SDGs を理解・啓蒙

することを目的とした映像を、「中 3 の生徒全員」が参加して制作するという授業は、非常に先駆的な教育実践である

と自負しております。

今回生徒が制作した映像は、札幌市で開催される「第 1 回 SDGs CREATIVE AWARD」にすでに応募していますが、

生徒間での共有はまだできておりません。制作した映像を生徒間で共有・評価するだけでなく、広く外部の方々から

も評価していただくことで、未来を担う 15 歳の生徒たちが今後も主体的に学び続けることができると信じております。

 つきましては、今回の主旨をご理解いただき、新しい未来を創造する中学生の取り組みを、ぜひ取材していただ

きたくお願い申し上げます。

■取材のお申込み方法

下記項目をご記入の上、nagaoka-h@kokagakuen.ac.jp までご連絡ください。

１）お名前 ２）団体・会社名 ３）部署・役職 ４）電話番号 ５）メールアドレス

■本件に関するお問い合わせ先

晃
こう

華
か

学園中学校高等学校（www.kokagakuen.ac.jp）

〒182-8550 東京都調布市佐須町 5-28-1

TEL：042-487-0697 FAX：042-483-1731

Email：nagaoka-h@kokagakuen.ac.jp

広報担当：長岡仰太朗（ナガオカ コウタロウ）

第１回 KOKA×SDGs国際映像コンテスト
日 時：2019年 3月 14日（木） 13時 30分～14時 30分（終了予定）

場 所：晃
こう

華
か

学園中学校高等学校 マリアンホール

〒182-8550 東京都調布市佐須町 5-28-1 TEL:042-487-0697

内 容 作品上映、投票（プレスの方々にも投票をお願いします）、表彰式

※ゲスト（審査員）…吉高まり（本校 OG、三菱 UFJモルガン・スタンレー証券株式会社

環境戦略アドバイザリー部 チーフ環境・社会ストラテジスト、慶応義塾大学大学院

政策・メディア科非常勤講師）

mailto:nagaoka-h@kokagakuen.ac.jp
TEL:042-487-0697